




 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    3 

 

I.1. Textová část územního plánu - obsah 

a) vymezení zastavěného území 4 

b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 4 

c) urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch 
s rozdílným způsobem využití, vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně 

6 

d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení 
ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro 
jejich využití, 

9 

e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem 
využití, ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního 
systému ekologické stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, 
ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin a 
podobně, 

12 

f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, 
přípustného využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých 
plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely 
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně 
přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (například 
výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí 
výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití) 

16 

g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

25 

h) vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo 
zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně 
dalších údajů podle § 8 katastrálního zákona, 

26 

i) stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 26 

j) vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené 
lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti, 

26 

k) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu 
podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu 
nebo na žádost, a u regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro 
jeho vydání 

26 

l) stanovení pořadí změn v území (etapizace) 26 

m) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojení grafické 
části 

26 

 

I.2. Grafická část územního plánu - obsah 

I.2.a výkres základního členění území 1 : 5 000 

I.2.b.1 hlavní výkres 1 : 5 000 

I.2.b.2 výkres koncepce veřejné infrastruktury 1 : 5 000 

I.2.c výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 5 000 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    4 

 

a) vymezení zastavěného území 
Zastavěné území obce Třebnouševes tvoří čtyři zastavěná území: 

- sídlo Třebnouševes, 

- vodovodní čerpací stanice Třebnouševes, 

- sídlo Ostrov, 

- sídlo Vinice. 

Zastavěné území je vymezeno v rámci zpracování tohoto územního plánu a je zakresleno ve 

výkrese č. I.2.a - výkres základního členění území, a v dalších výkresech. Hranice 

zastavěného území byla vymezena v souladu s platným právním předpisem a zachycuje 

stav k 20.1.2019. 

 

b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho 

hodnot 
- Navržená koncepce rozvoje území je založena na kultivaci a údržbě stabilizovaných ploch 

a s nimi souvisejících systémů, a na přiměřeném návrhu zastavitelných ploch a veřejné 

infrastruktury. Koncepce stanoví, které části území jsou stabilizované, kde jsou navrženy 

změny (buď změny využití anebo vymezení nových zastavitelných ploch) a navrhuje 

potřebnou infrastrukturu k zajištění stabilizovaných i navrhovaných způsobů využití. 

- Koncepce rozvoje je zachycena v grafické části dokumentace a blíže specifikována v 

textové části. 

 

b.1) základní koncepce rozvoje území obce 
Územní plán:  

- navrhuje rozvoj obce Třebnouševes v rámci tří samostatných sídel, která tvoří obec, 

- vychází z reálných možností obce a navrhuje účelné využití území a vyvážený rozvoj, 

přiměřený velikosti obce a potenciálu území, 

- vytváří předpoklady pro posílení hlavní funkce - bydlení, 

- rozvojové předpoklady jsou dány zejména kvalitou obytného prostředí s hodnotným 

krajinným zázemím a dobrou dopravní dostupností větších center osídlení s nabídkou 

pracovních míst i zařízení vybavenosti, 

- rozvoj je podmíněn ochranou přírodních a kulturních hodnot území. 

Koncepce rozvoje území spočívá v dílčím rozvoji obytné funkce, ve vytvoření podmínek pro 

hospodářský rozvoj obce a v posílení ekologických funkcí krajiny: 

- pro rozvoj obytné funkce jsou vymezeny nové zastavitelné plochy v Třebnouševsi a Vinici, 

navazují na historicky založenou strukturu těchto sídel a jsou situované zčásti na volných 

plochách zastavěného území, 

- obytné území má venkovský charakter a lze v něm kombinovat bydlení s drobným 

podnikáním a samozásobitelskými aktivitami, 

- občanské vybavení bude rozšířeno v sídle Třebnouševes, o plochu pro umístění hasičské 

zbrojnice, 

- územní plán vytváří podmínky pro posílení ekonomického potenciálu obce, vytváří 

podmínky pro rozvoj drobné výroby, služeb a zemědělské výroby, 

- obec však bude i nadále závislá na integraci v rámci širšího regionu, vyjížďkou za prací, 

občanskou vybaveností, obchody a službami, 

- je navrženo revitalizovat veřejná prostranství návsi v Třebnouševsi a v dalších částech 

obce, 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    5 

- územní plán navrhuje koncepci technické infrastruktury pro předpokládaný nárůst obce, 

řeší dopravní infrastrukturu v území, navrhuje nové úseky místních komunikací, obnovu 

účelových komunikací a pěších tras, 

- základem posílení ekologické funkce území je vymezení územního systému ekologické 

stability; tuto funkci doplní obnova břehových porostů podél vodotečí, které zvýší retenci 

vody v krajině a zvýší celkový podíl stabilních přírodních ploch, 

- dopady osídlení na životní prostředí sníží výhledově soustavná kanalizace s čistírnou 

odpadních vod.  

Navržené změny v souhrnu umožňují pokračování stávajícího využívání území, které však 

nasměrují k větší udržitelnosti a vyšší kvalitě života obyvatel. 

 

b.2) základní koncepce ochrany a rozvoje hodnot území 
Návrh územního plánu respektuje a chrání všechny hodnoty území, především kulturní, 

historické, architektonické a přírodní. Základem zachování těchto hodnot je jejich identifikace 

a návrh vhodných opatření k jejich ochraně. 

 

kulturní a historické hodnoty  

- nemovitá kulturní památka socha sv. Vavřince, 

- území s archeologickými nálezy, 

- významnou kulturní hodnotou je historická urbanistická struktura jednotlivých sídel, která 

tvoří obec Třebnouševes,  

- hodnotné jsou především základní hmotové kompozice, umístění na parcele, tvary střech, 

předzahrádky apod., 

- návrhem je respektovaná založená urbanistická struktura obce a charakter zástavby; jsou 

stanoveny základní podmínky prostorového uspořádání území a základní podmínky 

ochrany krajinného rázu. 

 

přírodní a krajinné hodnoty 

- zvláště chráněné území přírody, přírodní památka Kazatelna,  

- obecná ochrana přírody, 

- územní systém ekologické stability, včetně doplňkových opatření, řeší ochranu vodních 

toků a ploch, lesních porostů, rozvoj krajinné zeleně na zemědělské půdě a její vzájemné 

propojení, 

- ochrana zemědělské půdy proti vodní a větrné erozi a zvýšení přírodní složky v 

zemědělské krajině (louky a zeleň podél polních cest a komunikací), 

- přírodní a krajinné hodnoty, vedoucí ke zvýšení ekologické stability území: založení 

chybějících prvků systému ekologické stability (biocentra, biokoridory), plochy k zalesnění, 

rozvoj mimolesní zeleně, soliterní zeleně, liniových porostů a rozvoj doprovodné zeleně 

podél komunikací a vodních toků, rozvoj cestní sítě - zvýšení prostupnosti území, 

rekreačního a krajinotvorného potenciálu, rozvíjení krajinně-stabilizujících způsobů využití 

území (zvýšení podílu trvalých travních porostů a krajinné zeleně v území), 

- koncepce řešení krajiny směřuje ke zvýšení rekreačního potenciálu krajiny a k ochraně a 

zkvalitnění podoby krajinného rázu. 

 

civilizační hodnoty 

- územní plán stanoví podmínky pro využití ploch v zastavěném území, v zastavitelných 

plochách a v krajině, které zajišťují ochranu a rozvoj civilizačních hodnot, 

- jsou respektovány a navrženy k rozšíření plochy veřejné infrastruktury - dopravní, 

technické, občanského vybavení i veřejných prostranství. 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    6 

c) urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení 

ploch s rozdílným způsobem využití, vymezení zastavitelných ploch, 

ploch přestavby a systému sídelní zeleně 
 
Urbanistická koncepce pojednává strukturu zastavěných ploch a způsob jejich rozvoje, 

charakteristiku struktury zeleně v sídle a výčet ploch, navržených k zastavění nebo ke 

změně využití. 

 

c.1) urbanistická koncepce 
zásady urbanistické koncepce: 

- základní urbanistická koncepce vychází z hlavních cílů územního plánování: hlavním 

principem je zachování historické urbanistické struktury obce a zvýšení kvality obytného 

prostředí, 

- jednotlivá sídla budou rozvíjena jako samostatné urbanistické celky,  

- hlavní funkcí obce bude i nadále bydlení, v přiměřené míře integrované s dalšími 

nerušícími funkcemi, zejména s drobným podnikáním, 

- stávající plochy bydlení, včetně hospodářských částí, provozů drobné výroby a rodinné 

rekreace, jsou návrhem územního plánu respektovány, 

- další rozvoj je směrován na plochy, které bezprostředně navazují na zastavěné území, 

- základní urbanistickou koncepcí jednotlivých sídel je vytvoření uceleného zastavěného 

území, s plynulou návazností na historicky založenou uliční strukturu, 

- ve volné krajině je povoleno umístění pouze takových staveb a zařízení, která jsou v 

souladu s podmínkami využití, stanovenými pro jednotlivé plochy s rozdílným způsobem 

využití, 

- urbanistická koncepce navrhuje rozvoj s využitím pro bydlení, občanské vybavení, 

zemědělskou výrobu, technickou infrastrukturu, dokomponované plochami zeleně a 

veřejných prostranství. 

 

koncepce rozvoje jednotlivých sídel: 
Třebnouševes 

- rozvoj obce je soustředěn především do vlastní Třebnouševsi, 

- je řešeno využití volných ploch uvnitř zastavěného území, 

- nové rozvojové plochy navazují bezprostředně na zastavěné území, 

- navržené jsou zejména plochy pro bydlení, občanské vybavení a zemědělskou výrobu, 

- dopravní řešení sleduje záměr zklidnění centra obce odvedením zemědělské dopravy 

mimo náves - návrhem nových úseků komunikací; 

Ostrov 

- sídlo je stabilizované, s převahou funkce rekreační, 

- v souladu s tímto trendem územní plán vymezuje plochy pro sport - OS,  

- nové plochy pro bydlení nejsou navrženy; 

Vinice 

- rozvoj bydlení je omezen na menší plochu na východním okraji sídla,  

- rozvoj západním směrem není navržen, s ohledem na budoucí změny dopravní 

infrastruktury v navazujícím území (D35); 

 

rozvoj jednotlivých funkcí (způsobů využití): 
koncepce bydlení 

Bydlení je hlavní rozvíjející se funkcí obce, 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    7 

návrh územního plánu:  

- stanoví dlouhodobou koncepci rozvoje zastavitelných ploch, 

- navrhuje přednostní využití volných ploch uvnitř zastavěného území a přispívá tak k 

hospodárnému využití území obce, 

- vymezuje plochy pro bydlení se způsobem využití bydlení - v rodinných domech - 

venkovské - BV, s možností umístění drobných provozoven a služeb, 

- respektuje stávající provozovny a hospodářství soukromých zemědělců menšího rozsahu, 

bez stanoveného PHO a bez negativních vlivů na kvalitu bydlení na sousedních 

pozemcích, 

- plocha bydlení v řadových bytových domech je stabilizovaná, je zahrnuta do plochy 

“bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV”, a není navržena k rozšíření, 

- veškerá nova výstavba v plochách bydlení v zastavěném území obce bude respektovat 

pásmo hygienické ochrany zemědělské farmy, 

- plochy smíšené obytné - stávající usedlosti s hospodářským zázemím, stabilizované: 

smíšené obytné - venkovské - SV 

- podmínky prostorového uspořádání jsou stanoveny tak, aby nová zástavba respektovala 

charakter venkovské obce v hmotovém uspořádání i výškové hladině, a nedošlo k narušení 

krajinného rázu; 

koncepce občanského vybavení 

- návrh stabilizuje stávající plochy občanské vybavení - veřejná infrastruktura - OV, 

- návrh vymezuje novou plochu občanské vybavení - veřejná infrastruktura - OV 

(Třebnouševes, hasičská zbrojnice), 

- návrh vymezuje novou plochu občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS 

(Ostrov, jezdecký areál); 

koncepce rekreace, cestovní ruch 

- územní plán posiluje funkci každodenní rekreace vymezením ploch zeleně na veřejných 

prostranstvích ZV-veřejná prostranství - veřejná zeleň,  

- přispívá k rozšíření možnosti rekreace v krajině (pěší turistika, procházky, cykloturistika)  

- je navržena obnova původních cest, koordinovaná s návrhem KPÚ a vymezením ÚSES. 

koncepce výroby a skladování 

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba - VD 

- nové zastavitelné plochy nejsou návrhem vymezeny, 

- stávající provozovny drobných řemesel a služeb jsou respektovány, 

- provozovny ve stávajících areálech nemají stanovené pásmo hygienické ochrany, 

negativní důsledky provozovaných činností nesmí překročit hranici plochy s rozdílným 

způsobem využití,  

- řešením ani provozem staveb a zařízení v těchto plochách nedojde k narušení užívání 

staveb a zařízení v navazujícím území a ke snížení kvality prostředí, zejména z hlediska 

hladiny hluku, vibrací, čistoty ovzduší, vody, půdy, emisí prachu a pachů; 

výroba a skladování - zemědělská výroba - VZ 

- plocha v Třebnouševsi je navržena k rozšíření pro umístění pomocných provozů, bez 

navýšení stájových kapacit, 

- stanovené pásmo hygienické ochrany (PHO) odpovídá způsobu využití i pro další období, 

- stávající hasičská zbrojnice obce v zemědělském areálu bude zrušena (navržené 

přemístění do nové plochy vymezené pro tento účel na západním okraji Třebnouševsi 

Z7b). 

 

 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    8 

c.2) vymezení zastavitelných ploch  
Územní plán vymezuje tyto zastavitelné plochy v zastavěném i nezastavěném území 

(členěné na dílčí lokality): 

označení plochy navržené využití podmínky využití 
VPS 

Z1 
Třebnouševes,  
v zastavěném území 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 

 

Z2 
Třebnouševes,  
v zastavěném území 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 

respektovat arecheologické naleziště 
 

Z3 
Třebnouševes 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 
veřejná prostranství - PV 

respektovat arecheologické naleziště 
prokázat splnění hygienických limitů 

Z4 
Třebnouševes,  
v zastavěném území 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 

respektovat arecheologické naleziště 

Z5 
Třebnouševes 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 
 
dopravní infrastruktura - silniční - 
DS 

respektovat ochranné pásmo venkovního vedení 
35 kV a trafostanice 
prokázat splnění hygienických limitů 
-účelová komunikace a její rozšíření u vjezdu do 
areálu VZ 

Z6 
Třebnouševes 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské – BV 
dopravní infrastruktura - silniční - 
DS 

respektovat ochranné pásmo silnice III. Třídy 
-účelová komunikace 

Z7a 
Třebnouševes 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 

respektovat ochranné pásmo silnice III. třídy 
respektovat zatrubněný tok Milovického potoka 

Z7b 
Třebnouševes 

občanské vybavení - veřejná 
infrastruktura - OV 
dopravní infrastruktura - silniční - 
DS 

-účelová komunikace 

Z8 
Vinice 

bydlení - v rodinných domech - 
venkovské - BV 
veřejná prostranství - PV 

respektovat ochranné pásmo silnice III. třídy 
respektovat ochranné pásmo venkovního vedení 
35 kV 

Z9 
Ostrov 

občanské vybavení - 
tělovýchovná a sportovní zařízení 
- OS 

prokázat splnění hygienických limitů 

Z10a 
k.ú. Vinice v 
Podkrkonoší 

dopravní infrastruktura - 
silniční - DS 

 
VPS: VD1 
 

Z10b 
k.ú. Vinice v 
Podkrkonoší 

dopravní infrastruktura - 
silniční - DS 

 
VPS: VD1 

Z10c 
k.ú. Ostrov v 
Podkrkonoší 

dopravní infrastruktura - 
silniční - DS 

 
VPS: VD1 

Z10d 
k.ú. Ostrov v 
Podkrkonoší 

dopravní infrastruktura - 
silniční - DS 

 
VPS: VD1 

Z10e 
k.ú. Ostrov v 
Podkrkonoší 

dopravní infrastruktura - 
silniční - DS 

 
VPS: VD1 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    9 

označení plochy navržené využití podmínky využití 
VPS 

Z11 
k.ú. 
Třebnouševes 

výroba a skladování - 
zemědělská výroba - VZ 

určená k umístění pomocných 
provozů farmy, nepřípustné je 
umístění staveb pro ustájení 
hospodářských zvířat a dalších 
záměrů, které podléhají posouzení z 
hlediska vlivů na životní prostředí 

  
c.3) vymezení ploch přestavby 
Plochy přestavby nejsou územním plánem vymezeny. 

 

c.4) systém sídelní zeleně 
Systém sídelní zeleně tvoří především plochy veřejné zeleně na veřejných prostranstvích, 

zeleň soukromá a vyhrazená a zeleň přírodního charakteru.  

Předmětem návrhu je včleňování doprovodné zeleně ke komunikacím, k vodotečím a 

vodním plochám, kde mají důležitou retenční funkci a výrazné kompoziční působení, a 

propojují sídlo s krajinnou zelení; nové souvislé plochy veřejné zeleně územní plán 

nenavrhuje, obec je situovaná v lesozemědělské krajině s kvalitním přírodním zázemím. 

Sídelní zeleň je navržena: 

- vymezením ploch veřejných prostranství - veřejné zeleně - ZV (prostory návsí v sídlech),  

- vymezením nezastavitelných ploch zeleně - soukromé a vyhrazené - ZS, 

- návrhem doprovodné zeleně komunikací. 

 

d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její 

umísťování, vymezení ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, 

včetně stanovení podmínek pro jejich využití 
 

d.1) koncepce dopravní infrastruktury 

železniční doprava 
 Železniční doprava není v území zastoupena, do severovýchodní části k.ú. Třebnouševes 

 zasahuje okrajově ochranné pásmo trati č. 041 (Hradec Králové - Hořice - Turnov). 

 

silniční doprava 
dopravní infrastruktura - silniční - DS 
Návrh: 

- dálnice D35 

Územní plán vymezuje plochy silniční dopravy pro dálnici D35 a vedení navazujících komunikací 

jako souvisejících staveb, v souladu se ZÚR. 

Plocha silniční dopravy je vymezena šířkou budoucího ochranného pásma dálnice, tj. 100 m na 

obě strany od přilehlého jízdního pruhu. Navrhovaná dálnice D35, označená v ZÚR jako veřejně 

prospěšná stavba VPS DS2, vstupuje do řešeného území v západní části, v úsecích v k.ú. Vinice v 

Podkrkonoší, označených Z10a, Z10b, a v k.ú. Ostrov v Podkrkonoší, označených Z10c, Z10d, 

Z10e.  

V rámci koridoru D35, v úseku Z10a, je umístěno i nové napojení silnice III/32522 na současnou 

trasu silnice I/35, která bude po vybudování D35 plnit funkci doprovodné komunikace. Toto řešení  

je převzato ze ZÚR, kde je vymezeno jako VPS DS52. 

Realizace D35 vyvolá změny v trasách navazujících silnic III. třídy na území obce 

Třebnouševes: 

- nové napojení silnice III/32522 ve Vinici na současnou I/35, 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    10 

- silnice III/32525 bude zachována v současné kategorii (silnice III. třídy) v úseku od 

křižovatky s III/32522 do Ostrova; navazující úsek od Ostrova jižním směrem je 

navržen ke změně kategorie, ze silnice III. třídy na komunikaci místního významu. 

Ostatní úseky silnic III. třídy jsou stabilizované. 

 

- komunikace v jižní části sídla Třebnouševes, od zemědělské farmy k silnici III/32522, v 

lokalitách Z5, Z6 (zpřístupňující plochy bydlení a plochy zemědělské výroby), v souladu s 

Komplexními pozemkovými úpravami, s částečným rozšířením. 

 

komunikace místního významu, parkovací plochy 

- síť místních komunikací je doplněna o nově navržené úseky, 

- zřizování místních komunikací, parkovacích ploch a odstavných stání je umožněno v rámci 

ploch s rozdílným způsobem využití,  

- v zastavěném území a zastavitelných plochách jsou komunikace místního významu 

vymezeny jako veřejná prostranství - PV; 

 

veřejné účelové komunikace 

- nejsou vymezené jako samostatné plochy s rozdílným způsobem využití, ale jako součást 

ploch, na kterých se nacházejí, v souladu s Komplexními pozemkovými úpravami, 

- další cesty je možné zřizovat v krajině v souladu s podmínkami pro využití ploch s 

rozdílným způsobem využití; 

 

pěší a cyklistická doprava 

- pěší propojení Třebnouševes - Ostrov je navrženo k rekonstrukci na komunikaci pro 

chodce a cyklisty se sloučeným provozem, s minimální šířkou zpevněného pruhu 3 m + 

jednostranná liniová zeleň, 

- navazující úsek navržené cyklotrasy, která propojí cyklotrasy 4140 a 4143, prochází sídlem 

Ostrov a pokračuje v trase silnice III/3263 na území obce Milovice u Hořic, 

- chodníky v obci jsou prakticky vybudované, budou doplňovány o nové úseky v rozvojových 

plochách, 

- turistické cesty územím neprocházejí a nejsou navrženy, 

- je navržena nová cyklostezka, přes Ostrov. 

 

hipostezky 

- je možné zřizovat v rámci ploch v nezastavěném území, s ohledem na zájmy ochrany 

přírody. 

 

hromadná doprava 

- nejsou navrhovány změny v systému hromadné dopravy. 

 

d.2) koncepce technické infrastruktury zásobování pitnou vodou 

- zásobování pitnou vodou je navrženo připojením obce na Skupinový vodovod Hořice- Hce-

VOS Jc z Husovy ul. 

-obec je v současné době zásobována pitnou vodou individuálně, ze studní u jednotlivých 

nemovitostí, v souladu s dokumentem “Plán rozvoje vodovodů a kanalizací KHK”, 

- zemědělský areál má vyhovující vlastní zdroj vody, 

 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    11 

kanalizace 

- soustavná kanalizace v obci není vybudovaná, 

- v souladu s dokumentem “Plán rozvoje vodovodů a kanalizací KHK” je navrženo zachování 

stávajícího systému, tj. individuální likvidace odpadních vod v septicích a domovních 

čistírnách, podle místních podmínek, 

- územní plán navrhuje výhledovou koncepci odkanalizování sídla Třebnouševes, vymezuje 

územní rezervu pro umístění čistírny odpadních vod, 

- pro sídla Ostrov a Vinice bude i výhledově zachován stávající systém odkanalizování, 

individuální likvidace odpadních vod v septicích a domovních čistírnách; 

 

dešťové vody, vodní režim v krajině 

- v obci je vybudovaná síť dešťové kanalizace, 

- převážná část území je odvodněna do Rašínského potoka,  

návrh: 

- vsakování maximálního množství dešťových vod na pozemcích u jednotlivých nemovitostí, 

popřípadě doplňkově zadržení v retenčních, vsakovacích a odpařovacích nádržích, 

- podél komunikací bude maximální množství vody vsakovat do podélných mělkých 

zatravněných příkopů, vyspádovaných bez úprav povrchu a napojených na místní 

vodoteče, 

- v území jsou navržené plochy k obnově a ochraně ploch údolních niv a k výsadbě liniové 

zeleně, pro zvýšení retenční schopnosti krajiny a za účelem snížení rychlosti odtoku 

srážkových vod a omezení půdní eroze; 

 

energetika 

- zásobování elektrickou energií je zajišťováno venkovním vedením 35 kV a trafostanicemi, 

nová spotřeba bude napájena ze stávajících distribučních trafostanic; 

- zásobování plynem je zajištěno sítí STL plynovodu, kapacita je dostatečná a rozvojové 

plochy budou napojeny na tento systém; 

 

telekomunikace 

- místní telekomunikační síť vyhovuje, je provedena kabelovým rozvodem do účastnických 

rozvaděčů a lze pokrýt i nárůst počtu uživatelů; 

- územím prochází trasa RR paprsku, ochrana je návrhem územního plánu zajištěna, v trase 

nejsou vymezeny plochy které by byly v rozporu s tímto limitem využití území;  

 

nakládání s odpady 

- v obci je zaveden systém separovaného sběru odpadu pro základní druhy odpadů, a odvoz 

na skládku mimo území obce; tato koncepce se návrhem územního plánu nemění, 

- sběrný dvůr pro deponování recyklátů není navrhován, 

- nakládání s bioodpadem z domácností je řešeno individuálně, kompostováním. 

 

d.3) občanské vybavení 

- stávající plochy občanského vybavení zůstávají zachovány, 

návrh: 

- plocha pro občanské vybavení - veřejnou infrastrukturu - OV, plocha Z7b pro umístění 

hasičské zbrojnice v Třebnouševsi, 

- plocha pro občanské vybavení - tělovýchovné a sportovní zařízení - OS, plocha Z9 v 

Ostrově, 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    12 

- další plochy veřejného občanského vybavení nejsou požadovány, samostatné nové plochy 

pro občanskou vybavenost nejsou vymezeny, 

- nová zařízení občanské vybavenosti místního významu mohou být umístěna v rámci ploch 

bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV, např. předškolní zařízení, služby, a další 

činnosti. 

 

d.4) veřejná prostranství 

- návrh vymezuje veřejně přístupná prostranství, plochy místních komunikací, plochy veřejné 

zeleně a části ploch občanského vybavení, související s veřejným prostorem, jako veřejná 

prostranství - PV, 

- hlavním urbanistickým prostorem obce je náves v Třebnouševsi; je navržena k revitalizaci,  

- návrh:  

- veřejná prostranství, jejichž součástí je pozemní komunikace, zpřístupňující plochy 

bydlení, resp. občanského vybavení, v lokalitách Z3, Z7b, Z8. 

- Veřejné prostranství jehož součástí je pozemní komunikace, zpřístupňující plochy 

bydlení – rozšíření PV mezi plochou areálu VZ a plochami BV 

 

e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro 

jejich využití, územního systému ekologické stability, prostupnosti 

krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, 

dobývání ložisek nerostných surovin a podobně 
 

e.1) koncepce uspořádání krajiny 
Cílem koncepce uspořádání krajiny je koordinace zájmů a vztahů v nezastavěném území z 

hlediska rozdílných možností a limitů využití a z hlediska zájmů ochrany přírody a krajiny. 

- Území Třebnouševsi je dle Územní studie krajiny SO ORP Hořice jako krajinný celek 

zařazeno pod ID C04 “Cidlinská tabule”, typ Z02-zemědělská intenzivně obdělávaná Krajina 

tabulí Jičínské Pahorkatiny. 

- Koncepce řešení krajiny respektuje zvláště chráněná území přírody a obecnou ochranu 

přírody a zajišťuje jejich územní ochranu. Součástí koncepce řešení krajiny je vymezení 

systému ekologické stability včetně doplňkových opatření místního systému ekologické 

stability, který zde řeší ochranu vodních toků a ploch, lesních porostů, rozvoj krajinné 

zeleně na zemědělské půdě a jejich vzájemné propojení. Dále ochranu zemědělské půdy 

proti vodní a větrné erozi a zvýšení podílu přírodní složky v zemědělské krajině (louky a 

zeleň podél polních cest a komunikací). 

- Plochy nezastavěného území obce jsou rozděleny podle charakteru využití, limitujících jevů 

a utváření krajiny na: 

Plochy vodní a vodohospodářské - W - vodní toky a drobné vodní toky, které jsou územním 

plánem stabilizovány. 

Plochy lesní - NL - zahrnují pozemky určené k plnění funkce lesa, pokud tyto nejsou 

zahrnuty do ploch ÚSES nebo do ploch požívajících ochranu na základě zvláštních zákonů o 

ochraně přírody a krajiny nebo rozhodnutí (i pokud se tato ochrana v územním plánu 

navrhuje). 

Plochy zemědělské - NZ - zahrnují pozemky zemědělského půdního fondu s vysokým 

potenciálem zemědělské produkce; tyto plochy jsou umístěny převážně v severní a východní 

části k.ú. Třebnouševes a v jižní části k.ú. Ostrov v Podkrkonoší; součástí zemědělských 

ploch jsou také drobné plochy tzv. krajinné zeleně. Plochy krajinné zeleně je nutno 

respektovat, jejich rozsah nelze omezovat. 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    13 

Plochy smíšené nezastavěného území - NS - jsou plochy s polyfunkčním využitím území, 

kde žádná z funkcí není dominantní, funkce zemědělská je kombinovaná s funkcí přírodní. 

Přírodní ekosystémy jsou v rovnocenném postavení s hospodářským využíváním. Drobné 

celky orné půdy, louky nebo pastviny (extenzivní travnaté porosty) s přirozenými porosty na 

okrajích, zatravněné nivy vodních toků a svahové polohy zemědělské půdy, krajinná zeleň. 

Plochy mají ekostabilizační funkci v krajině. Do této funkce jsou zařazeny také plochy, kde je 

nutno přírodní funkci podpořit. 

Plochy přírodní - NP - jsou vymezeny na částech pozemků určených k plnění funkce lesa a 

na částech dalších pozemků nezastavěného území, které spadají do územního systému 

ekologické stability jako biocentra. Plochy přírodní jsou vymezeny na pozemcích chráněných 

dle platných zákonů (přírodní památka PP Kazatelna), a na pozemcích zahrnujících 

biocentra i biokoridory tam kde jsou platné komplexní pozemkové úpravy. 

Pro tyto plochy v nezastavěném území jsou územním plánem stanoveny podmíny pro jejich 

využití, které jsou prostředkem k usměrnění budoucího utváření krajiny; jsou nezastavitelné, 

s výjimkou staveb uvedených v přípustném využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Vymezené plochy krajiny jsou vyznačeny ve výkrese č. I.2.b.1 - hlavní výkres. 

 

Další navrhovaná opatření zkvalitňující řešení koncepce krajiny: 

- obnova tradice výsadby soliterních stromů v krajině (zviditelnění rozcestí, hranic pozemků 

apod. dlouhověkými dřevinami), respektování stávajících významných stromů a skupin 

stromů, které spoluvytvářejí obraz krajiny, 

- obnova a doplnění liniové zeleně podél komunikací, 

- ochrana zemědělského půdního fondu extenzivním způsobem hospodaření, zejména na 

svahových pozemcích a v nivách vodotečí, 

- doplnění mimolesní zeleně ve formě remízků (na hůře využitelných plochách u rozcestí, u 

vodotečí, na vyvýšených kótách nad obcí, keřové skupiny apod.). 

 

Všechna doporučená opatření je nutné provádět na základě zpracovaného projektu. 

Realizace se předpokládá v návaznosti na zpracované komplexní pozemkové úpravy, po 

vyřešení majetkoprávních vztahů. 

 

e.2) plochy změn v krajině 
Pozn.: plochy změn v krajině K1, K2, K7, K10 až K19 jsou převzaty z plánu společných 

zařízení Komplexních pozemkových úprav (KPÚ). 

 

Protierozní opatření, návrh: plochy smíšené nezastavěného území - NS, 

opatření ke zvýšení retenční schopnosti území (dle KPÚ - protierozní mez): 

K1 Třebnouševes 

K2 Třebnouševes 

K9 - Vinice sever 

Protierozní opatření - ochrana zastavěného území obce, zvýšení ekologické stability území 

návrh: zeleň - soukromá a vyhrazená - ZS 

K7 - Ostrov jih 

 

Plochy pro založení prvků ÚSES: 

K9 - Vinice sever 

K10 - sever, NP, LBC19, k založení 

K11 - sever, NP, LBK10, k založení 

K12 - sever, NP, LBC18, k založení 

K13 - sever, NP, LBK9, k založení 

K14 - Ostrov, LBK8  

K15 - Ostrov, LBK8 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    14 

K16 - Ostrov, LBK8 

K17 - Ostrov, LBK8 

K18 - Ostrov, LBK8 

K19 - Ostrov, LBK4 

 

e.3) územní systém ekologické stability 
 
Prvky ÚSES nadregionální a regionální úrovně na území obce nejsou zastoupeny. 

 

Územní plán respektuje, upřesňuje a koordinuje na základě podkladů prvky ÚSES lokálního 

významu biocentra (LBC), biokoridory (LBK) a doplňková opatření lokálního ÚSES. Zcela 

respektuje vymezení prvků ÚSES zpracované v Plánu společných zařízení KPÚ Ostrov v 

Podkrkonoší, koordinuje a upřesňuje vymezení prvků ÚSES na k.ú. Vinice v Podkrkonoší a 

k.ú. Třebnouševes, a řeší návaznost na sousední katastrální území. Na území jsou 

vymezena 4 lokální biocentra a 4 lokální biokoridory. 

 

Biocentra a biokoridory náleží do ploch přírodních - NP, pro něž jsou dále stanoveny 

podmínky využití. 

Územní plán doplňuje ÚSES tzv. doplňkovými opatřeními, liniovými prvky podél komunikací, 

polních cest, hranic pozemků a mezí. Funkci doplňkových opatření v krajině přejímají také 

plochy smíšené nezastavěného území - NS. 

 

Plochy prvků ÚSES a plochy NS vymezené tímto územním plánem jsou nezastavitelné. Na 

plochách ÚSES a v jejich blízkosti je nutno vyloučit činnosti, které by mohly vést k ochuzení 

druhové bohatosti a snížení ekologické stability. Veškeré zásahy musí být koordinovány s 

příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny. 

 

Přehled prvků ÚSES zastoupených v řešeném území 

 

prvky lokálního ÚSES   popis, plochy změn v krajině  

lokální biocentra   

LBC 13 Kazatelna   funkční 

LBC 17     částečně funkční 

LBC 18  Mohyla    k založení (K12) 

LBC 19 sad    částečně funkční, část k založení (K10) 

lokální biokoridory 

LBK 4 spojující LBC13 a LBC14 částečně funkční, část k založení (K19) 

LBK 8 spojující LBC13 a LBC17 část funkční, část k založení (K14, K15, K16, K17, 

      K18) 

LBK 9 spojující LBC17 a LBC18 částečně funkční, část k založení (K13) 

LBK 10 spojující LBC 18 a LBC19 k založení (K11) 

       

e.4) prostupnost krajiny 
Prostupnost a tím i využití a dopravní obslužnost krajiny je dána hustotou stávajících 

komunikací. Zlepšení prostupnosti krajiny spočívá v obnovení historické cestní sítě, nebo ve 

vytvoření obslužných komunikací v rámci zpracování komplexních pozemkových úprav. 

Prostupnost krajiny veřejnými účelovými komunikacemi zlepšuje, kromě hospodářského 

využití, i rekreační potenciál. 

 

Územní plán navrhuje doplnění cest a obnovu zaniklých cest, v souladu s návrhem plánu 

společných zařízení komplexních pozemkových úprav (KPÚ).  



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    15 

Prostupnost krajiny nesmí být omezena oplocováním pozemků ve volné krajině (za oplocení 

nejsou považovány oplocenky na pozemcích určených k plnění funkce lesa a dočasná 

oplocení letních pastvin). 

Přípustné je oplocení pozemků s kulturou “zahrada”, musí však být zachováno napojení 

základního komunikačního systému obce na síť veřených účelových komunikací. 

 

e.5) protierozní opatření 
Návrh: 

- protierozní zatravnění, zatravňovací pásy, průlehy, zmenšování oraných honů, doplnění 

polních cest protierozními technickými opatřeními a doprovodnými porosty, 

- funkci protierozní ochrany v krajině mají také plochy smíšené nezastavěného území 

vymezené územním plánem, prvky krajinné zeleně a v zástavbě plochy zeleně soukromé 

na okrajích zástavby, 

- realizace prvků lokálního ÚSES a doplňkových opatření (interakčních prvků) - 

doprovodných porostů a stromořadí, apod., 

- revitalizační opatření na vodních tocích, která zpomalují odtok vody z krajiny. 

  

Navržená protierozní opatření 

- doplňková opatření lokálního ÚSES (interakční prvky): K1, K2 k.ú. Třebnouševes 

dle návrhu plánu společných zařízení KPÚ:  

plochy smíšené nezastavěného území - NS, dvě plochy navržených protierozních 

 opatření, po vrstevnici na svažitých plochách orné půdy ve východní části k.ú.   

  Třebnouševes, k založení remízků a liniové zeleně, 

 

e.6) ochrana před povodněmi 
Na území obce nejsou stanovena záplavová území, drobné vodoteče neohrožují zastavěné 

území obce záplavami. 

 

e.7) koncepce rekreačního využití krajiny 
Systém turistických cest se nemění. 

Návrh: cyklostezka kt. propojí stávající cyklotrasy č. 4140 a 4113 přes sídlo Ostrov 

 

e.8) dobývání ložisek nerostných surovin  
Ve správním území obce Třebnouševes se nenacházejí ložiska nerostných surovin ani sem 

nezasahují evidované dobývací prostory. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    16 

f) stanovení stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití, s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je 
možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití (včetně 
stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a 
jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), 
popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a 
stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních 
podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, 
charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro 
vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití) 

 
f.1) zastavěné území a zastavitelné plochy 
V grafické části dokumentace, v hlavním výkrese č. I.2.b.1, vymezuje územní plán barevně 

odlišené plochy s rozdílným způsobem využití (funkční plochy), k nimž jsou v textové části 

přiřazeny příslušné podmínky využití území, které vymezují hlavní využití, přípustné využití, 

nepřípustné využití, podmíněně přípustné využití a stanovují podmínky prostorového 

uspořádání.  

Plochy s rozdílným způsobem využití jsou v grafické části označeny plošně (barevnou 

plochou stabilizované plochy, rastrem plochy změn) a indexem. Tato označení jsou 

rovnocená a závazná.  

Jednotlivé plochy jsou od sebe odděleny hranicí, která odpovídá měřítku použitého 

mapového podkladu a podrobnosti územního plánu; tyto hranice je možné přiměřeně 

zpřesňovat v rámci podrobnější dokumentace (dokumentace pro územní rozhodnutí), při 

zachování koncepce dané územním plánem. 

 

f.2) výčet ploch s rozdílným způsobem využití 

 

- bydlení - v rodinných domech - venkovské – BV 

- plochy smíšené - venkovské - SV 

- občanské vybavení - veřejná infrastruktura - OV 

- občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS 

- výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba - VD 

- výroba a skladování - zemědělská výroba - VZ 

- zeleň - soukromá a vyhrazená - ZS 

- veřejná prostranství - PV 

- veřejná prostranství - veřejná zeleň - ZV 

- dopravní infrastruktura - silniční - DS 

- technická infrastruktura - inženýrské sítě - TI 

- plochy vodní a vodohospodářské - W 

- plochy lesní - NL 

- plochy zemědělské – NZ 

- plochy smíšené nezastavěného území - NS 

- plochy přírodní – NP 

 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    17 

f.3) podmínky pro využití ploch a jejich prostorové uspořádání 

 

PLOCHY BYDLENÍ 

 

Bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 
Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech 

Přípustné využití: 

- bydlení v rodinných dvojdomech 

- zahrady s funkcí okrasnou, rekreační a užitkovou 

- garáže a odstavná stání pro osobní automobily 

- rodinná rekreace ve stávajících stavbách (rekreačních chalupách) ve stabilizovaném území 

- drobná nerušící výroba a služby 

- chov drobného hospodářského zvířectva pro vlastní potřebu 

- veřejná prostranství včetně místních komunikací pro obsluhu vymezené plochy, pěších a 

cyklistických cest a ploch okrasné a rekreační zeleně, s prvky drobné architektury 

- související technická infrastruktura, trasy technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití, u něhož je nezbytné prokázat splnění stanovené podmínky: 

- ubytovací zařízení,  

- stavby a zařízení občanského vybavení veřejné infrastruktury, pro tělovýchovu a sport, včetně 

jejich integrace s bydlením 

- stavby a zařízení pro maloobchod a nerušící výrobu a služby, např. drobnou řemeslnou výrobu,  

- stavby a zařízení pro chovatelství a pěstitelství samozásobovacího charakteru 

 Podmínky - na základě prokázání, že:  

- provozem těchto staveb a zařízení nedojde ke zvýšení dopravní zátěže v obci, 

- provozem těchto staveb a zařízení nedojde k narušení užívání staveb a zařízení v navazujícím 

území a ke snížení kvality prostředí, zejména z hlediska hladiny hluku, vibrací, čistoty ovzduší, 

vody a půdy, emisí prachu a pachů, 

- stavby a zařízení budou lokálního charakteru, budou sloužit zejména obyvatelům ve vymezené 

ploše 

Podmínky využití území v lokalitách Z2, Z3, Z5: 

- v uvedených lokalitách lze umístit stavbu pro bydlení až na základě prokázání, že je zajištěno 

splnění podmínek pro její umístění a nedojde k překročení hygienických limitů v chráněných 

vnitřních i venkovních prostorách staveb a v chráněném venkovním prostoru.  

Podmínky využití v území dotčeném PHO zemědělské farmy: 

- stavby pro bydlení na pozemcích dotčených PHO zemědělské farmy lze umístit na základě 

prokázání respektování podmínek stanovených pro PHO 

Nepřípustné využití: 

- novostavby bytových domů 

- novostavby řadových rodinných domů, s výjimkou dvojdomů 

- nové stavby pro rodinnou rekreaci 

- řadové a hromadné garáže 

- stavby pro výrobu a skladování 

- stavby autoopraven a čerpacích stanic pohonných hmot 

- podnikatelské aktivity se zvýšenými nároky na nákladní dopravu 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- struktura zástavby: izolované rodinné domy, dvojdomy 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    18 

- výšková hladina zástavby: bude dodržen charakter a výšková hladina zástavby v navazujícím 

území, maximálně 2 NP (včetně obytného podkroví, maximálně 1 podzemní podlaží 

- minimální velikost nově odměřeného stavebního pozemku pro stavbu nového rodinného domu je 

800 m2 

- koeficient zastavění pozemku: 30% 

- koeficient zeleně: 50 % 

- v zastavěném území je pro novostavbu rodinného domu na místě stávajících objektů na pozemku 

možno překročit koeficient zastavění 30%, a to až do hodnoty koeficientu stávajícího zastavění 

pozemku 

- likvidace dešťových vod bude řešena vsakem na vlastním pozemku 

- parkování vozidel bude zajištěno na vlastním pozemku 

 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 

 

Plochy smíšené - venkovské - SV 
Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech, včetně domů a usedlostí s hospodářským zázemím 

Přípustné využití: 

- stavby pro chov hospodářských zvířat, které nevyžadují PHO 

- stavby a zařízení pro zemědělskou výrobu (např. stavby na skladování sena, slámy, 

zemědělských produktů, stavby včelínů a pod.) 

- stavby pro drobnou řemeslnou výrobu a pro výrobní služby 

- garáže a odstavná stání pro osobní automobily 

- stavby bezprostředně související s bydlením (např. přítřešky, zimní zahrady, skleníky, 

kůlny, bazény a pod.) 

- rodinná rekreace ve stávajících stavbách (rekreačních chalupách) ve stabilizovaném území 

- veřejná prostranství vč. místních komunikací pro obsluhu vymezené plochy, pěších a 

cyklistických cest a ploch okrasné a rekreační zeleně s prvky drobné architektury 

- související technická infrastruktura 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby pro chov hospodářských zvířat v rozsahu vyžadujícím vymezení PHO pouze na 

základě prokázání, že stanoveným PHO chovu hospodářských zvířat nebudou dotčeny 

plochy pro bydlení, v zastavěném území ani v zastavitelných plochách, řešením ani 

provozem nedojde k narušení užívání staveb a zařízení v navazujícím území a ke snížení 

kvality prostředí, zejména z hlediska hladiny hluku, vibrací, čistoty ovzduší, vody, půdy, 

emisí prachu a pachů 

- ubytovací zařízení na základě prokázání, že řešením ani provozem staveb a zařízení 

nedojde ke zvýšení dopravní zátěže v obci 

Nepřípustné využití: 

- stavby a zařízení pro průmyslovou výrobu a skladování, pro energetiku 

- stavby obchodního prodeje o výměře větší než 200 m2 prodejní plochy 

- nové stavby pro rodinnou rekreaci 

- řadové a hromadné garáže 

- stavby autoopraven a čerpacích stanic pohonných hmot 

- podnikatelské aktivity se zýšenými nároky na nákladní dopravu 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby: bude dodržen charakter a výšková hladina zástavby v 

navazujícím území, max. 2NP a podkroví, max. 1 podzemní podlaží 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    19 

- likvidace dešťových vod bude zajištěna na vlastním pozemku 

- parkování vozidel bude zajištěno na vlastním pozemku 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

 

Občanské vybavení - veřejná infrastruktura - OV 
Hlavní využití: 

- občanské vybavení (vzdělávání, sociální sužby, zdravotní služby, kultura, veřejná správa a pod.), 

včetně souvisejících ploch odstavných a parkovacích stání 

Přípustné využití: 

- související tělovýchovná a sportovní zařízení 

- obchodní zařízení - do 200 m2 prodejní plochy 

- byty osob, které vykonávají stálou správu nebo službu, výjimečně ubytování zaměstnanců 

- veřejná prostranství včetně místních komunikací pro obsluhu vymezené plochy, pěších a 

cyklistických cest a ploch okrasné a rekreační zeleně, drobná architektura 

- dětská hřiště 

- související technická infrastruktura, trasy technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby ubytovacích zařízení v kategorii penzion budou povolovány individuálně, a to na základě 

prokázání, že provozem staveb a zařízení nedojde ke zvýšení dopravní zátěže v obci, nedojde k 

narušení užívání staveb a zařízení v navazujícím území a ke snížení kvality prostředí, zejména z 

hlediska hladiny hluku, vibrací, čistoty ovzduší, vody a půdy, emisí prachu a pachů; 

Nepřípustné využití: 

- vyloučeny jsou činnosti výrobní a chov hospodářských zvířat 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 

využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- stavby musí výškou a hmotou respektovat charakter okolní zástavby  

- parkování vozidel bude zajištěno na vlastním pozemku 

- likvidace dešťových vod bude řešena vsakem na vlastním pozemku 

 

Občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS 

Hlavní využití: 

- zařízení organizované i neorganizované tělovýchovy - otevřená a krytá sportoviště s nezbytným 

příslušenstvím 

Přípustné využití: 

- veřejná prostranství včetně místních komunikací pro obsluhu vymezené plochy, pěších a 

cyklistických cest a ploch okrasné a rekreační zeleně, mobiliář 

- stavby a zařízení bezprostřeně související se sportem (šatny, klubovny, apod.) 

- související stavby a zařízení pro stravování a ubytovací zařízení 

- dětská hřiště 

- související technická infrastruktura, trasy technické infrastruktury 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky využití území v lokalitě Z9: 

- v uvedené lokalitě lze umístit stavbu pro tělovýchovu a sport až na základě prokázání, že 

nedojde k překročení hygienických limitů v chráněných vnitřních i venkovních prostorách staveb a 

v chráněném venkovním prostoru. 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    20 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- v území lze umisťovat pouze stavby, které svou hmotou a výškou nebudou nevhodně 

narušovat krajinný ráz a charakter sídla 

 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 

 

Výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba - VD 
Hlavní využití: 

- řemeslná výroba, sklady a provozy omezeného rozsahu a významně neobtěžující okolí 

Přípustné využití: 

- obchodní, kancelářské a správní budovy 

- výrobní i nevýrobní služby 

- bydlení vlastníka, byty osob, které vykonávají stálou správu nebo službu, výjimečně ubytování 

zaměstnanců  

- dopravní a manipulační plochy, parkování vozidel na vlastním pozemku 

- související technická infrastruktura, trasy technické infrastruktury 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky 

za hranicí areálu překračují přípustné hygienické limity  

- stavby a podnikatelské aktivity se zvýšenými nároky na nákladní dopravu 

- samostatné stavby pro bydlení  

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

- Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- struktura zástavby není stanovena 

- koeficient zastavění pozemku: max. 50 % 

 

Výroba a skladování - zemědělská výroba - VZ 
Hlavní využití: 

- pozemky a stavby pro zemědělskou výrobu a chov hospodářských zvířat 

Přípustné využití: 

- obchodní, kancelářské a správní budovy 

- zázemí areálu - např. dílny pro opravu techniky a pod.  

- skladování komodit souvisejících se zemědělskou výrobou 

- související technická infrastruktura 

- dopravní a manipulační plochy 

- oplocení areálů a zeleň 

Nepřípustné využití: 

- navyšování kapacit chovu hospodářských zvířat a zemědělských provozů nad rámec 

stanoveného PHO 

- skladové areály s vysokými nároky na dopravní obsluhu 

- zpracování vznikajících odpadů a dovezených odpadů (např. bioplynová stanice a pod.) 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- struktura zástavby není stanovena 

- odstavná a parkovací stání budou zajištěna na vlastním pozemku 

 

 

 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    21 

PLOCHY ZELENĚ 

 

Zeleň - soukromá a vyhrazená - ZS 

Hlavní využití: 

- pozemky obvykle soukromé zeleně v sídlech, zejména zahrady nezahrnuté do jiných druhů ploch 

Přípustné využití: 

- pěstitelská a chovatelská činnost pro vlastní potřebu 

- na pozemku lze umístit stavby o jednom nadzemním podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do 

výšky 5 m, nepodsklepené, jestliže neobsahují obytné ani pobytové místnosti, hygienická zařízení 

ani vytápění, neslouží k ustájení nebo chovu zvířat a neslouží k výrobě nebo skladování 

hořlavých kapalin nebo hořlavých plynů 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- podíl nezpevněných ploch, schopných vsakování dešťových vod min. 90 % z plochy pozemku. 

 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

 

Veřejná prostranství - PV 
Hlavní využití: 

- pozemky veřejných prostranství - návsi, chodníky, veřejná zeleň a ostatní prostory přístupné bez 

omezení  

Přípustné využití: 

- místní a účelové komunikace, chodníky, cyklostezky, veřejná zeleň 

- autobusové zastávky 

- prvky drobné architektury a mobiliáře veřejného prostoru (např. sochy, kašny, altánky, lavičky, 

odpadkové koše, pítka a pod.) a prvky veřejného osvětlení 

- dětská hřiště 

- zařízení a trasy technické infrastruktury 

- parkoviště 

- odvodnění vozovky, odvodnění území (dešťové koryto) 

- zeleň 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- minimální šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace zpřístupňující 

pozemek rodinného domu, je 8 m; v případě jednosměrného provozu je šířka 6,5 m 

 

Veřejná prostranství - veřejná zeleň - ZV 
Hlavní využití: 

- pozemky veřejné a parkové zeleně v sídlech, přístupné bez omezení 

Přípustné využití: 

- rekreační a estetické doplnění veřejného prostoru 

- komunikace pěší, cyklistické stezky, účelové komunikace  

- pěší nezpevněné pískové cesty 

- prvky drobné architektury a mobiliáře veřejného prostoru (např. sochy, kašny, altánky, lavičky, 

odpadkové koše, pítka a pod.) a prvky veřejného osvětlení 

- travnaté přírodní hřiště, dětské hřiště 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    22 

- drobné vodní plochy 

- odvodnění vozovky, odvodnění území (dešťové koryto) 

- zařízení a trasy technické infrastruktury v nezbytném rozsahu 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- minimalizace zpevněných ploch 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

 

Dopravní infrastruktura - silniční - DS 
Hlavní využití: 

- plochy silniční dopravy - pozemky silnic a místních komunikací, včetně pozemků součástí 

komunikací (náspy, zářezy, opěrné zdi, mosty apod.) 

Přípustné využití: 

- pozemky staveb dopravních zařízení a dopravního vybavení (např. autobusové zastávky, 

odstavná stání pro autobusy apod.) 

- odstavné a parkovací plochy 

- chodníky, cyklopruhy 

- veřejné osvětlení 

- liniová a doprovodná zeleň 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- podél silnic respektovat volný prostor (zelený pás) s možností ukládání inženýrských sítí 

- podmínky pro oplocení sousedících pozemků: minimálně 60 cm za vnější hranou silničního 

příkopového tělesa 

-  

Dopravní infrastruktura - veřejné účelové komunikace 
veřejné účelové komunikace nejsou vymezené jako samostatné plochy s rozdílným způsobem 

využití, ale jako součást ploch, na kterých se nacházejí; lze je zřizovat v souladu s podmínkami 

stanovenými pro plochy s rozdílným způsobem využití, ve kterých budou umístěny; slouží dopravní 

obsluze hospodářsky, popř. rekreačně využívaných pozemků. 

 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

Technická infrastruktura - inženýrské sítě - TI 
Hlavní využití: 

- pozemky staveb a zařízení technické infrastruktury 

Přípustné využití: 

- plochy související dopravní infrastruktury 

- plochy doprovodné a izolační zeleně 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- nejsou stanoveny 

 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    23 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 

 

Plochy vodní a vodohospodářské - W 

Hlavní využití: 

- pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující 

vodohospodářské využití 

Přípustné využití: 

- vodohospodářské stavby a zařízení  

- úpravy na toku - protipovodňová opatření 

- přírodní a ekologická funkce vodní plochy 

- požární nádrž 

- doprovodná zeleň 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- minimalizace zpevněných ploch podél vodních toků a ploch 

- vodní toky a plochy v krajině budou doplněny doprovodnou zelení 

- zachování volného nezastavitelného pruhu podél drobných vodních toků a melioračních stok       

v šířce 6 m od břehové čáry 

 

PLOCHY LESNÍ 

 

Plochy lesní - NL 
Hlavní využití: 

- lesní produkce na pozemcích určených k plnění funkce lesa 

Přípustné využití: 

prvky ÚSES a související přírodně cenné pozemky 

stavby a zařízení pro lesní hospodářství 

související dopravní a technická infrastruktura 

účelové komunikace, pěší a cyklostezky, hipostezky 

vodní toky a plochy 

Nepřípustné využití: 

veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- minimalizace zpevněných ploch 

 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ 

 

Plochy zemědělské - NZ 
Hlavní využití: 

- plochy s převažujícím zemědělským využitím - zemědělský půdní fond 

Přípustné využití: 

- stavby, zařízení a opatření nezbytná pro obhospodařování, pro pastevectví a pod. (např. seníky, 

ohradníky, přístřešky pro letní pastvu dobytka apod.) 

- dopravní infrastruktura související se zemědělským využitím území  

- technická infrastruktura 

- doprovodná a rozptýlená zeleň, která neomezuje obhospodařování zemědělských pozemků 

Nepřípustné využití: 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    24 

- veškeré stavby a činnosti neslučitelné a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, vč. areálů 

zemědělské výroby (např. stavby a zařízení pro účely rekreace a cestovního ruchu - informační 

kiosky, odpočívadla a pod.) 

- oplocení 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- minimalizace zpevněných ploch 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 

Plochy smíšené nezastavěného území - NS 
Hlavní využití: 

- zemědělská produkce na zemědělském půdním fondu, s preferencí extenzivní produkce, 

nevyžadující zornění (louky, pastviny) 

- prvky a plochy významné krajinné zeleně (meze, aleje), významné krajinné prvky 

- plochy v nichž obecně nelze jednoznačně oddělit lesní, vodní a jiné typy přírodních ploch 

Přípustné využití: 

- prvky územního systému ekologické stability a související přírodně cenné pozemky 

- stavby přímo související s územním systémem ekologické stability 

- stavby, zařízení a opatření nezbytná pro obhospodařování zemědělské půdy v nezastavěném 

území, pro pastevectví a pod. 

- zemědělská a lesní meliorace 

- protierozní opatření 

- drobné vodní plochy, mokřady, stavby na vodních tocích 

- ostatní plochy nezastavěného území, které nejsou hospodářsky využitelné a lze je ponechat 

přirozenému vývoji 

- veřejné účelové komunikace, pěší a cyklistické stezky, hipostezky 

- ochranná a izolační zeleň 

- související dopravní a technická infrastruktura (polní cesty, závlahy, odvodnění a pod.) 

Nepřípustné využití: 

- činnosti, které jsou v rozporu s trvale udržitelným způsobem obhospodařování krajiny 

- stavby a zařízení pro účely rekreace a cestovního ruchu - informační kiosky, odpočívadla a pod. 

- oplocení 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- minimalizace zpevněných ploch 

 

PLOCHY PŘÍRODNÍ 

 

Plochy přírodní - NP 
Hlavní využití: 

- plochy s převažující přírodní funkcí zahrnující prvky územního systému ekologické stability a 

související přírodně cenné pozemky 

- prvky a plochy významné krajinné zeleně 

Přípustné využití: 

- drobné vodní plochy 

- ostatní plochy nezastavěného území, které nejsou hospodářsky využitelné a lze je ponechat 

přirozenému vývoji 

- pěší, cyklistické stezky a hipostezky jen v nezbytném rozsahu 

Nepřípustné využití: 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    25 

- veškeré další stavby  

- činnosti, které jsou v rozporu se zájmy ochrany přírody a krajiny 

Podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

- realizace navržených opatření a management dle popisu příslušného prvku ÚSES; v případě že 

opatření nejsou specifikována, preferovat zeleň středně vysokou (keře) a vysokou (stromy) 

- nutno zajistit průchodnost biokoridorů a spojitost biocenter (tj. plochy nesmí být zcela oploceny) 

 

f.4) podmínky ochrany krajinného rázu 

- dodržení stanovených podmínek prostorového uspořádání při výstavbě, 

- citlivé začlenění nové výstavby do okolní zástavby i do krajiny,  

- územní plán navrhuje nízkopodlažní zástavbu. 

 

g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, 

staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro 

asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 
 

V územním plánu Třebnouševes jsou vymezeny jako veřejně prospěšné stavby plochy pro 

veřejnou infrastrukturu. 

Přehledný zákres těchto staveb a opatření je obsahem výkresu č. I.2.c grafické části 

dokumentace. 

K upřesnění vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření může dojít na základě 

zpracování podrobnějšího stupně projektové dokumentace konkrétních staveb (projektová 

dokumentace k ÚR a SP). V rámci tohoto podrobnějšího stupně dokumentace bude 

detailněji specifikována také nezbytná míra dotčení pozemků veřejně prospěšnými stavbami 

a opatřeními. 

 

g.1) veřejně prospěšné stavby, pro které lze vyvlastnit 
Územním plánem Třebnouševes jsou vymezeny tyto veřejně prospěšné stavby, pro které lze 

práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit v souladu s § 170 SZ: 

dopravní infrastruktura 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY A OPATŘENÍ,  
PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

Označení VPS využití poznámka k využití 
 

označení plochy 
k.ú. 

VD - DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

VD1 DS 
 

dálnice D35 (VPS dle ZÚR: DS2) 
+ 
související stavby a zařízení (VPS 
dle ZÚR: DS52)  
 
v členění na úseky: 

úsek Z10a 
k.ú. Vinice v Podkrkonoší 
úsek Z10b 
k.ú. Vinice v Podkrkonoší 
úsek Z10c 
k.ú. Ostrov v Podkrkonoší 
úsek Z10d 
k.ú. Ostrov v Podkrkonoší 
úsek Z10e 
k.ú. Ostrov v Podkrkonoší 

 

g.2)  vymezení staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnoti státu     

        plochy pro asanaci 
Nejsou vymezeny 



 

                      
                                                                                                                            Územní plán Třebnouševes - 03/2019 

    26 

h) vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro 

které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je 

předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu 

katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 katastrálního 

zákona 
 Nejsou vymezeny 

 

i) stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního 

zákona 
V řešeném území se nevyskytují evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. Kompenzační 

opatření nejsou stanovena. 

 

j) vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území 

podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její 

pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence 

územně plánovací činnosti 
 

Nejsou vymezeny. 

 

k) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v 

území podmíněno vydáním regulačního plánu, zadání regulačního 

plánu v rozsahu podle přílohy č. 9, stanovení, zda se bude jednat o 

regulační plán z podnětu nebo na žádost, a u regulačního plánu z 

podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho vydání 
 

Nejsou vymezeny. 

 

l) stanovení pořadí změn v území (etapizace) 
 

Není stanoveno. 

 

m) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu 

připojené grafické části 
 
Počet listů textové části územního plánu: 

26 stran textu, včetně titulní strany a obsahu. 

 

Grafická část obsahuje 4 výkresy: 

I.2.a: Výkres základního členění území,                                           1 : 5 000 

I.2.b.1: Hlavní výkres,                                                                        1 : 5 000 

I.2.b.2: Koncepce dopravní a technické infrastruktury,                     1 : 5 000 

I.2.c: Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací,        1 : 5 000 


